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Austatud Peaminister, lugupeetud saalisviibijad! 

Tahaksin tänada Valitsust kõigi tänaste laureaatide nimel austava tunnustuse eest. Samuti tänan oma 
lähedasi, kolleege, eeskujusid ning oma õpilasi. 

Selles saalis on täna ristunud sportlaste, kultuuriinimeste ja teadlaste teed. See, mis meid ühendab, 
on andumus loomingule. Sportlasi ja teadlasi ühendab eesmärk olla mingil alal esimene või parim. Kui 
kunstilooming tähendab mõtete välja kiirgamist, siis teaduse ülesandeks on maailmas ringi levivat 
mõtete kiirgust fokusseerida ühteainsasse punkti, mida nimetatakse uueks teadmiseks. 

Aga maailm ja selle olemus on täna kiiresti muutumas. Kolme fundamentaalse avastusega – aatom, 
geen ja transistor on põhilised mateeria, elu ja arvutamise seadused ära tunnetatud. Edasi lendame 
nüüd teaduse kingitud tiibadel ja romantiline teadusavastuste aeg on asendunud pragmaatilise 
teaduse rakendamise ajastuga. Innovatsiooniliidriteks saavad täna need, kes tegelevad rakenduste 
kontekstiga. 

Teadus ja tehnoloogia annavad võimu aga mitte tarkust. Kust võtta siis seda tarkust, et võimu 
õiglaselt ja õigesti kasutada? See on koht, kus kaks kultuuri – teadus ja humanitaaria peavad 
teineteist tasakaalustama.  

Briti kirjaniku ja teadlase Charles Percy Snow kuulsale poole sajandi tagusele loengule „Kaks 
kultuuri“1 järgnes hiljuti 4 filosoofi analüüs vahepeal toimunu kohta, mis avaldati kogumikus „Kahest 
kultuurist kultuuri olematusse“2, kus esiplaanile tõusis dilemma – kuidas hakkama saada kiirete 
muutustega tänases maailmas. Kui varem nähti kultuuris ja traditsioonides tuge ja kindlustunde 
allikat tundmatu tuleviku ees, siis täna domineerib minevikule ülalt alla vaatamise motiiv: unustage 
see, mida oskasite eile. See aga tähendab kultuuritust ja teekonda, kus kellelgi pole kompassi.  

Ellujäämise retseptiks on täna – oskus kohaneda!  Milline on aga siis kultuuri tähendus, kui 
väärtuseks on unustamine? Ja milline peaks olema hariduse sisu, olukorras, kus on kadumas 
järjepidevus – uue rajamine olemasolevale, ehk siis areneva kultuuri aluspõhimõte?   

Oli aeg, kui haridus tähendas info valdamist, täna on see Google’i pärusmaa. Ka teadmiste  monopoli 
on täna üle võtmas masin – arvutitarkvara. Kuid on siiski midagi, mis jääb inimese pärusosaks ja 
hariduse ülimaks eesmärgiks, mida veel ei valda masin – need on vaim, tarkus, looming.  

Ühiskond küsib täna: mis kasu on teadusest Eestile? Jakob Hurt ei mõelnud kasust, kui kutsus üles 
eesti rahvast saama suureks vaimult! 

Vaim luusib ringi ülikoolide seinte vahel. Tudengid käivad mitte sellepärast ülikoolis, et saada ainult 
infot ja teadmisi, vaid sellepärast, et õppida tajuma, kuidas kannab vaimu, mõtleb ja loob teadust 
professor. Teadusest saabki kasu üksnes vaim, mille diplomiga elluastuja võtab kaasa ülikoolist.   

Teaduse rahastamise loogika rikkus ära Teine Maailmasõda, pärast mida puhkes mull, kus hakati 
nägema, et teadusega saab mitte ainult sõda võita vaid ka rikkaks saada. Paradoks on selles, et 
teadus tähendab palju rohkemat kui rikkaks saamise võimalust. Teadus ei tooda kaupu, vaid arengut. 
Arengu kulgu me ei märka, vaid selle hüppeid. Aga märkamatut on raske müüa.  

Andekad noored on meie varaait. Seepärast tulekski Eesti teaduse põhiväljundit näha kõigepealt 
kõrghariduses – hoidmaks meie vaimuvara arengupotentsiaali õigel rajal. 

Tänan veelkord Valitsust tunnustuse eest!   
Ja soovin kõigile õnne tänase pidupäeva puhul!                                                         

Raimund Ubar 
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